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KADINLARIN OıdNuP YAZMASI MESELESi: 

"U TUALLİMCl'N-NİSAE HAITAN" \k.:. s.WI ı_,...w "1 

HADİSİNİN RA VISiNE CEVAP • 

Hazırlayan: Kadir GÜRLER •• 

Takdim 

Türk modernleşmesi sürecinin Tanzimat'tan Cumhuriyet' e kadar olan kısmı, 
kültür değişmeleri ve medeniyet tercihi alanlarında tarihte eşine az rastlanır 
hareketliliğin yaşandığı bir zaman dilimidir. Bu tarihsel kesitte birçok zihin ve 
kalem, insan, toplum, mutlak varlık, medeniyet vb. konularda imal-i fikir et
~ş, yaşadığı toplumun durumunu ve diğer toplumlarla -özellikle de o dönem 
için ileriyi temsil eden Bab topl~uyla- ilişkisini ele almaya çalışmıştır. Söz 
konusu inceleme ve tarhşmalarda ana konulardan birini din ve din anlayışı 
teşkil etmiştir. Osmanlı-Türk toplumunun geleneksel yapısının şekillenmesinde 
habrı sayılır bir etkiye sahip olan din, modernleşme sürecinde meşrulaşbrıSJ. ve 
dönüştürücü işleviyle yenileşmeye yönelik tarhşmaların miliverinde de aynı 
ağırlığı korumuştur. Özellikle yüzlerce yıllık problemierin hesaplaşmasının 
sıkıştırılına ya çalışıldığı Il. Meşrutiyet dönemi, bu konuda gayet seviyeli ince
·leme. ve tarhşmaların örneklerini bize surımuştur. Bu dönemdeki düşünce 
akımlarının Türkçülük, Babcılık ve İslamcılık gibi üçlü bir sınıflandırma çerçe
vesi içerisinde ele alınması neredeyse Türk yazınmda bir gelenek halini almış
br. Hangi grup içerisinde ele alırsanız alın, yarının Türkiye'sinde din ve din 
anlayışının nasıl olması gerektiği ~orusu, her entelektüelin kafa yorduğu önem
li problemierin başında yer almaktaydı .. 

.. 

.... 

Dönemin girili meseleleri arasında dini, kültürel ve sosyal açıdan muhtelif 

Sebilürreşad, c. 12, sayı: 288, ss. 31-32. Bu metin Gazi Üniversitesi Bilimsel Araşhrma Projeleri 
biriminin 19/2003-03 koduyla desteklediği "Türk Modernleşmesi Sürecindeki Metodolajik 
Yaklaşımiann Temel İslam Bilimlerine Yansıması" adlı proje kapsamında hazırlanmışhr. 
Yrd. Doç. Dr., Hitit Ü. İlahiyat Fakültesi Hadis Anabilim Dalı. e-mail: kgurler@hohnail.com 
Bu metnin yayınianmasına katkı sağlayan Dr. Kaşif Harndi Okur'a teşekkür ederim. 



--------------------------------------
166 i Haz.: Kadir 

bakış açılarırun kesişme noktasında yer alan kadın meselesi de olçlukça dikkat 
çekici bir özellik taşımaktadır. Kadın, aile hukuku, kadınların eğitimdeki yeri, 
çok evlilik, tesettür vb. konula~da ileri sürülen görüş ve öneriler farklı ekollerin, 
farklı dünya görüşlerinin çerçevesini belirlemek açısından kriter oluşturabile
cek niteliktedir. Gerek Batı medeniyeliyle uyum sağlayacak bir ıslahata taraftar 
olanlar, gerekse İslam'ın asr-ı saadetteki safiyeline dönmenin gerekliliğini sa
vunanlar bir noktada görüş birliğine varmışlardır: İslam kadınlara önemli hak 
ve hürriyetler tanımıştır. Ancak zamanla ceha.let ve taassup eseri olarak İslam 
toplumlarında kadın bu haklan kullanamaz hale getirilmiştir. Dolayısıyla ka
dın meselesinde çehre-i hakfkf-i İslilmı ortaya koymak gerekmektedir. Bu konu 
gün yüzüne çıkarılarak toplum aydınlatılırsa, cehalet ve taassup neticesinde 
kadınlara karşı takınılan olumsuz tutumlar ortadan kalkacak ve kadın mesele
sinde İslam' a isnat edilen haksız eleştirilerin de önü alınmış olacaktır. Söz ko
nusu hedefi gerçekleştirmek için İslaı:nlliteratürde yer alan bazı yanlış yorum 
ve anlayışların da ayıklanması gerekmektedir. Bu bağlamda: 

Bir kadın var ki ya annem, ya kardeŞim, ya kızım, 
Odur bende en mukaddes duyguları yaşatan ... 
Bir diğeri sevgitim ki günüm ayım, yıldızım, 
Odur bana hayattaki dizeleri anlatan ... 
Bu mahluklar nasıl hakir olur şer'in gözünde, 
Bir yanlışlık var mutlaka müfessirin sözünde! 

mısralan yalnızca nazımının değil, geniş bir entellektüel çevrenin hissi ya tım da 

ifade-e-diyordu. 

"(La tuallimu'n-nisae hattan U:z.:,:. .,_wıı_,....Lü '1 Hadisinin Ra visine Cevap" baş
lığını taşıyan metnin de bu yoldaki gayretierin ilgi çekici bir örneği olduğuiı.u 
söyleyebiliriz. Kadınlara okuma yazma öğretilmemesini öngören ve "hadis" 
olarak nakledilen bir sözün hadis tekniği açısından kritiğini içeren yazı, 
Sebilürreşad dergisinde imzasız olarak yayınlanmıştır. Yazıda hadis kaynakla
rı, şerhler, ridH ve tabakat li teratürü kullanılarak söz konusu ifadenin "hadis" 
olamayacağı ve bu ifadeye dayanarak hüküm bina edilerneyeceği ortaya kon
muştur. Dipnotlar tarafumzdan konularak, atıf yapılan kaynaklarda ilgili yerler 
tespit edilmeye çalışılmış, ayrıca hadis tekniği açısından gerekli görülen açık
lama ve düzeltmelere de yer verilıniştir. Burada bir noktaya dikkat çekmek 
isteriz: Bu makaleyi kaleme alan isimsiz müellifimiz, bu metni oluştururken el
Azimabadi'nin Avnu 'l-Ma 'b ıl d adlı Ebu Davud şerhinden oldukça faydalanmış; 
hatta bazı ravilerin tenkidi, Şifa bnt. Abdullah ile ilgili "rukye" rivayetinin de
ğerlendirilmesi ve İslam'ın yetiştiriniş olduğu kiıni kadın şal1Siyetlerden ömek
lendirme yapılması noktasında Avnu'l-Ma'bud sahibi ile herr:ıen hemen aynı 
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ifadeleri kullanmıştrr.l Biz de bunları tespit ederek ilgili yerlerde gösterdik. 
Yazarın yazıyı kaleme almaktaki amaa incelemenin sonunda zikredilmiş

tir. Yazara göre gerekli kritik ve araştrrmalan yapmadan, hiçbir sağlam temel 
taşımayan ifadeleri hadis klişesi ile ileri sürerek, bunlar doğrultusunda şer'! 
hükümler çıkarmaya kalkmak, içinde yııvarlandığımız uçurumu daha da de
rinleştirmekten başka bir netice vermez. Bu gibi tavırlardan kaçınmak ise yaza
rın halisane temennisidir. İslam' da k~dının yeri ile ilgili tartışmalar ve bunların 
etrafında şekillenen literatür, miltemadiyen yenilenerek güncelliğini korumaya 
devam etmektedir. Batılılaş~a serüvenimizin başladığı dönemlerde kaleme 
alınmış bir metni yeni harflerle yayınıayarak bu literatüre mütevazı bir katkı 
yapmayı amaçlıyoruz. Sunduğumuz metin özelde kadın meselesine temas etti
ği kadar; geneld~, son dönem Osmanlı ilim dünyasında hadis tenkidi ve yoru
mu ile ilgili yaklaşırnlara ışık tutması açısından da önem taşımaktadır. 

Metin 

Peşin söyleyelim ki, bu lafızile böyle bir hadisin aslı yoktur. Kadınlara ta'lim-i 
hat edilmesinin. adem-i cevazına kail ulema yok değildir. Hatta ha time-i ulema
i rasihlnAli el-Kari'yi,dahi bu zümre içinde buluruz. Mişkiitu'l-nıesiibflı şerhinde 
Kitabu't-Tıb ve'r-Rukye'nin fasl-ı samsinde şöyle diyor: ...;J....J.J IJk <>.r<. <.>i~ 
<.>Lo )1 ı.ı.:. ıj 01_,...-;Jı ~u ....ill-I 0_,~ ı Yani, muhtemeldir ki, eslaf-ı nisvana ta'llm-i 
kitabet caiz olmuş olsun; şu kadar ki, zamanımızın kadınlanna fesad-ı ahlakla
rından n aş! caiz değildir. Halbuki ta'lll-i m ez kur münakaşayı kabul etmez de
ğildir. Çünkü hiçbir fakih, kadınlara ta'lim-i kitabet eylemekten h usUle gelecek 
menaH-i azimeyi bir mazarrat-ı kalile-i mevhfrmeye feda edemez. Kadın, kita
beti alet-i fesad ittihaz eylemesi bir mazarrat ise de bütün bütün cahil kalması 
hey'et-i ictimaiyemizce ondan daha büyük bir mazarrattır. İki fesadın 
ta'aruzunda ise ahaffı irtikab ile a'zamının çaresine bakılır. 

Bir kere bu taifenin delillerini gözden geçirelim. Bu babda yegane 
mu'temedleri İbn Hayyan'ın3 Duafii' da Hz. Aişe' den ihra c eylediği şu .:.r _p._; 'Y 
4ıl::S:J\ .:.r _r-1ü 'Y _, J _;Jı 4 hadisidir; yani "kadınları köşklerde, odalarda iskiin etnıeı;in 

1 Bk. Ebu't-Tayyib Muhammed Şeınsulhak el-Azimiibiidi, Avmı'l-Mn'bild Şer/w Sımen-i Ebi 
Dfivııd, Beyrut 1990, c. X, ss. 267-269. 

2 Ali b. Sultan Muhammed el-Kiiri, Mirkiitıı'l-Mejfitflı, Beyrut, ts., c. IV, s. 512. 
3 İbn Hayyan ifadesi yanlış olup, doğrusu İbn Hibbiin olacakhr. 
4 İbn Hibbiin el-Busti, Kitfibıı'l-Mecnl/ıin mine'l-Mıı/ınddisiıı ve' d-Dıınjfi ve'l-Metnlkiıı, Beyrut 1992, 

c. II, s. 302. İbnHibbiin"ınmetnindeşöyle geçmektedir: Jfoı.:r'rl>'J <,t:s::Jı.:r'_,...ı..;~ J J _,Jı.:r'}J'~ 
·J_,.:ll iJ.r-J 

Rivayet bu şekliyle -sahih olmadığı yönünde aydınlah o herhangi bir açıklama yapılmaksızın
bir çok tefsirde de yer almışhr. Örneğin bk. Huseyin b. Mes'ı1d el-Bağavi, Mnfilimıı't-Tenzfl, 
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tahk.: Nasr Muhammed Abdullah, Riyad, 1993, c. VI, s. 68; Ebu'l-Ferec İbnu'l-Cevz!, Ztidu'l
Mesfr Ff İlmi't-Tejsfr, Beyrut 1987, c. VI, s. 3; Muhammed b. Ahmed el-Kurtubi, el-Ctimi' li 
Alıkiimi'l-Kur'tin, Beyrut 1987, c. XII, s. 158; Celaleddin es-Suyı1ti, ed-Dumı'l-Mensılr ftTejsfri'l
Me'sılr, Beyrut 1993, c. VI, s. 124; Muhammed b. Ali eş-Şevkiini, Fetlııı'l-Kadir, Beyrut 1992; c. 
IV, s. 5. (es-Suyı1ti ileeş-Şevkiini rivayetin "merfti" olduğunu söylemişlerdir). el-Hakim et- . 
Tirmizi de Abdullah b. Mes'ud'dan naklettiği sözkonusu bu uydurma rivayeti şu şekilde 
meşn1laşhrmaya çalışmış hT: "Kadınların erkeklere bakabilecek yerlerde oturtulinasında, on
ların lifetlerini koruyacak ve tesettürlerini sağlayacak bir şey yoktur. Çünkü onlar, kendileri
ne hakim olamayarak bulunduklan o yerlerden erkeklere bakabilirler ve böylece fitneye ne
den olabilirler. İşte (Hz. Peygamber), kadınların böyle bir fitneye yol açınamalan için onların 
bu tip yerlerde oturtulmasını yasaklamışhr. ( ... )Yine onlara yazı öğretilmesi de bu şekilde bir 
fitneye sebebiyet verecektir. Zira kadınlar, gönüllerinin meylettiği erkeklere mektup yazabile
ceklerdir. Nitekim yazıda, şil.hidin gaibe bakabileceği bir tiir (gizli) göz vardır ki, d uygulanm 
sözlerle ifade edemeyenler böyle bir yönteınle hislerini dile getirebileceklerdir. Öyle ki, bu 
tarz bir dillendirme, sözlü dillendirmed en daha önemli/ etkili olabilece)<tir. Hz. Peygamber 
de, kaqınların lifetlerini korumak ve kalplerini temiz tutmalanrıı sağlamak amaayla, fitneye 
yol açab.ilecek sebepleri ortadan kaldınnakla en iyisini yapmışhr". Bk. el-Hakim et-Tirmizi, 
Nevtidiriı'l-Usıll ft Ma' rifeti Elıtidisi'r-Rasıil, tahk.: Mustafa Abdulkadir Ata; Beyrut1413/1992, · 
c. II, ss. 117-118. el-Hakim et-Tirmizi' de görülen bu meşn1laşhrma çabalarnun bir benzerini, 
İbn Hacer el-Heyterni' de de bulmak mümkündür: "Kadının yazı yazmayı öğrenmesinin ya
saklanmasının nedenlerinden birisi, yazıyı öğrendiği zaman kötü maksatlara ulaşması; diğeri 
de, yazı vasıtasıyla fasık kimselerin kadına ulaşarak onu aldatmalaruun imkan dahilinde ol
masıdır. Zira irısan, bir ara o/ elçi vesilesiyle ulaşamadı ğı hedefine yazıyla ulaşabilir. Çürıkü 
yazı, elçiden daha gizemli olup, kandınna ve aldatma noktasında daha etkilidir, daha uy
gundur. Bundan dolayıdır ki, yazı öğrendikten sonra kadın, pariatılmış kılıç gibidir; bir şeyin 
üzerinden geçerken kesmeden edemez. İşte yazı öğrendikten sonra kadının durumu da böy
ledir. İbnu'n-Neccar'ın Ebu Hureyre'den naklettiği; 'bir çocuğun babası üzerindeki hakkı, çocuğa 
yazı öğretmek, ona güzel bir isim vernıek ve zamanı geldiğinde de çocuğu evlendinııektir' (Celaleddin · 
es-Suyı1ti, el-Ctimiu's-Sağir, İstanbul, 1286, c. I, s. 350; AbdurraUf el-Munav!, Feıjdu'l-Kadfr, 

__Beyrut, ts., c. II, s. 538) rivayetinde geçen 'çoaığa yazı öğretmek' ifadesi erkek çoaığa has bir 
şeydir. Kadınların yazı öğrenmesinin yasak olması, onların Kur' an' ı, (dini) ilimleri ve adab 
kurallaruıı öğrenmelerine engel değildir. Çürıkü biı sayılan ilimleri öğrenmede genel bir fay
da vardır; (kitabette olduğu gibi) meydana gelecek herhangi bir mefsedet korkusu da yoktur. 
Nitekim, mefsedetin def' edilmesi masiaha tların eelbinden önce gelmektedir". B k. İbn Hacer 
el-Heyterni, el-Fetiivti el-Hadfsiyye, Kahire, 1934, s. 62. el-Hakim et-Tirmizi ve İbn Hacer el
Heyterni'nin bu meşrıilaşhrma çabalanru, -metnimizin ilerleyen sayfalannda gelecek olan- el
Buhari'nin el-Edebu'l-Mıifred' de naklettiği Aişe bnt. Talha rivayetiyle karşılaşmacak olursak, 
meseleniniki farklı boyutunu/yorumunu çok açık bir biçimde görme imkanını yakalamış 
oluruz. Sözkonusu rivayetin, kadınlara yazı öğretilmesinin fesada yol açacağı endişesinden 
kaynaklandığı yönündeki diğer yoruınlar için aynca b k. Muhammed b. Ali b. Muhammed eş
Şev kani, Neıjlıı'l-Evtiir Şer/m Mzmteka'l-Ahbfir min Elıtidfsi Seyıjidi'l-Aiıytir, Beyrut, ts., c. VIII, s. 
240; Halil Ahmed es-Sehiirenftiri, Bezlu'l-Meclııid,ft Hal/i Ebf Dtivud, Beyrut, ts., c. XVI, s. 217. 
Yine bu bağlamda, Ebu'I-Hasen el-Kayrevaru el-Kabisi'nin, "kadına faydası umulan ve fitne
sinden emin olunan şeyler öğretilmelidir; yazı öğretiliDemesi en emin yoldur" (B k. el-Kab isi, 
İslam' da Öğretmen ve Öğrenci Meselelerine Dair Geniş Ristile, çev. SilleyrnanAteş-Hıfzurrahman 
Öymen, Ankara, 1966, s. 32) ifadeleri de bu husıısa örnek teşkil edecek niteliktedir. Fakat işin 
daha da ilginç olan tarafı, e!-Kabisi'nin "hadis ehlinden olan fıkıhçılann usUlüne uygun bi
çimde düzenlendiği" söylenilen bu eseri, "eğitim fıklu" mahiyeti taşıması bakımından ilk ör
nekler arasında yer almaktadır. Bunun yanısıra eser, o dönemde (el-Kabisi'nin ölümü 
403/1012' dir) temel eğitimin hedef, konu ve metotlan hakkında İslam alimlerinin hangi dini 
esaslara dayandıklanrıı ve nasıl bir eğitim sistemi ortaya koyduklanru göstermesi, aynca öğ
retmenliğirı profesyonel bir meslek kabul edilmesi için ileri sürülen gerekçeler yanında, öğ-
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ve onlara kitabet ta'lfm etmeyin" demektir. H~Ubuki bu hadisin senedinde Mu
hammed İbrahim Şami vardır ki, vadda'lardan olup, munkeru'l-hadisdir.5 

Zehebi Darekutni' den naklen "bu, kezzabdır" demiştir. İbn Adi ise "bu 
Şami'nin ehadisi ğayr-i mahffızdur"6 dediği gibi, İbn Hayyan (Hibban) da "bu 
Şami vad' -ı aharus ile meşhur olup, hal-i i'tibarın ğayrısı(n)da ondan hadis ri
vayet eylemek helal değildir"7 demiştir. İbn Cevzi de Ilel-i Mutenahiye'de "bu 
hadis sahih değildir; Muhammed b. İbrahim Şami vedda'-ı hadis tir" demiştir. 
Bu hadisin bir ikinci senedi daha vardır ki, Hakim Mustedrek'te Hz. Aişe'den 
rivayet eylemiştir.B Lakin bu ~enedin ravileri içinde Abdulvehhab b. Dalıhak 
var ki, Zehebi Mfzan'ında bunun için Ebu Hatim'den naklen "kezzabdır" de
miştir. Nesei de bunun hakkında "metrilktur" dediği gibi, Darekutni de · 
"munkeru'l-hadistir". demiştir.9 

İkinci delille ri, İbn Hayyan (Hibl;ıan)'nın Dua fa' da İbn Abbas' tan merfuan 
rivayet eylediği :tıt::S0ı ~L....i ı .,...w ':J hadisidir. Yani, "kadınlarınıza kitabet ta'lim 
etmeyiniz." Halbuki bu hadisin senedinde Ca' fer b. Nasr vardır ki, Zehebi bu
nun hakkında "müttehemü'l-kizb" demiştir. el-Kfimil sahibi de "sikattan birçok 
alıadis-i batıla nakl eyledi" demiştir .lo 

İşte görülüyor ki, bu rivayatın kaffesi gayet zayıf ve belki de batıl olup, 
hiçbir vechile ihticaca salih değildir. Adem-i cevaz ise alıkam-ı şer'iyyeden 
olup, bir hadis-i sahihe veya hasene istinad eylemesi lazımdır. Binaanaleyh, bu 
taifenin verdiği adem-i cevaz hükmü hiçbir vechile sahih değildir. 

rencilere verilecek disiplin cezalanna getirilen medeni sınırlandırmalar bakımından da dikkat 
çekicidir. Bk. Selahattin Parladır, "Kabisi", DİA, İstanbul2001, c. XXIV, ss. 41-42. Ancak, yu
kanda geçen "kadınlara yazı öğretilmemesi en emin yoldur" ifadesinin, "medeni" değerlen
dirmesiyle örtüştüğü pek de söylenemez. 
Bütün bu anlatılanlardan sonra, makalesini sunduğumuz müellifimizin yaşadığı dönem olan 
Osmanlı'nın son devirlerine gelecek olursak; Burhan~ddin ez-Zemil.ô'nin Ta'limıı'l-Mııtea/lim 
adlı eserinin şerhi olarak "Dersaadet, 1316" tarihiyle Osmanlı matbaası tarafından basılmış 
olan, Osman Pazari'ye ait bir şerhte de, .Y-ı .wıı,....w ~ rivayetine yer verilerek, "kadınlara 
yazı öğretmek mekril.htur" ibaresi yazılı olduğunu görürüz. Bk. s. 20. 

5 İbn Hibban, age, c. II, ss. 301-302. "Muhamıned b. İbrahim eş-Şarni, Ebu Abdullah". 
6 Muhamıned b. Ahm~d ez-Zehebi, Miziiıııt'l-İ'tidiil fi Nakdi'r-Riciil, tahk.: Ali Muhammed el

Bicavi, Dımaşk, ts., c. ill, s. 466. 
7 İbn Hibban, age, c. II, s. 301. Aynca bk. Ebu'l-Ferec İbnu'l-Cevzi, el-Mevdıliit, tahk.: 

Abdurrahman Muhamıned Osman, Beynıt 1983, c. II, s. 269. 
8 el-Hakim en-Nisabfui, el-Mııstedrek a/e's-Salıihayn, tahk.: Mustafa Abd~adir Ata, Beynıt 

1990, c. II, s. 430. el-Hakim'in, "senedi sahihtir; el-Buharive Muslim (şartlarına uyduğu halde) 
rivayet etmemişlerdir" ifadelerine karşın, İbn el-Cevzi sözkonusu bu ri vayeti el-Hakim'in sa
hih olarak değerlendirmesini hayretler içinde karşılar ve şöyle der: "Şaşılacak bir şey! Bu sö
zün uydurma olduğu gerçeği el-Hakim' e nasıl da gizli kalmış olabilir." Bk. İbn el-Cevzi, el
Mevdiiiit, c. II, s. 269. 

9 ez-Zehebi, Miziiıı, c. II, s. 679. 
10 Ayııı eser, c. I, s. 419. 
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Bu hadisin iki üç tarik ile vurfrdu, kendisini hasen liğayriJV mertebesine 
is' ad edemez. Çünkü taaddud-i turuk ile hasen mertebesine irtika eden hadis-i 
zalf, seyyiu'l-hıfz, ınuhtelit, ınestfır ve ınursil ve ınudellis ravilerin hadisleridir. 
Vedda'ların, kezzabların, ınetrfrklerin hadisleri kesret-i turuk ile hiçbir zaman 
hasen liğayrihl mertebesine irtika edemez. n 

Cumhur-i uleına ise, kadınlara ta'liın-i kitabet edilmesinin cevazına min 
ğayri kerahetin zahib olmuşlardır. Delilleri ise, Sımen-i Ebi Diivud' da Şifa bnt. 
Abdullah'tan rivayet olunan; ..ı....:.ıı AJ J ~)li :J Jı.o.; a...ab- ~\.ii J ~ı Js- j,.:..:ı :..:Jı.; 

<tıl:...<.lı ~ l...S' ıı hadls-i şerifidir. Yani, "birgün umınehat-ı mu' mininden Hz. 
Hafsa'run yanında iken Cenab-ı Peygamber (s.a.v.) içeriye teşrif buyurmuşlar 
ve bana hitaben: 'Şuna, kitabeti ta'liın eylediğin gibi karınca yuvası ta'bir olu
nan hastalığın efsununu da ta'lirn etmez misin?" buyurmuşlardır. Bu hadis-i 
şerifin rical-ı isnadı, İbrahim b. Mehdi' den başka hepsi rical-i sahihtir. 
Maamatili İbrahim b. Mehdi sikattandır. Ahıned13 ve Hakim Musned'lerinde 
ihrat edip, "hadis-i sahihtir" dedikleri gibi, Nese! dahi Sunen-i Kubrii'da14 

babu't-hbda ihra c eyleıniştir. Hadls-i şerif bu' suretle kesb-i sıhhat eylemesine 
binaen, İbn Teymiye Mımtekii' da "bu hadis-i şerif kadınlara ta'liın-i ki tabetin 
cevazına delildir"15 demiştir. Hattabi dahi "kadınlara ta'liın-i ki tabetin rnekrUh 
olmadığına bu hadis-i şerifte delalet vardır" lG dediği gibi, Ziidu 'l-Meiid' da 17 ve 

ll İbn Salalı "hasen liğayrihi" hadis türünü tanırnlar kan; ra viierinin ehliyetleri tam olarak tespit 
edilememiş (mestfu olan), hadiste fazla hata yapmayan ve yalancılıkla itharn edilmemiş kim
seler tarafından nakledilen hadis ifadelerini kullanmışhr. Yine ona göre, birkaç yönden riva
yet edilmesi durumunda (hadis) şazz ve münker olmaktan kurtulur; böylecehasenli ğayrihi 
olarak niteleniverir. (Ama, yalancı olan ve açıkça hadis uydurduğu bilinen bir kimsenin nak
lettikleri için ise böyle bir şey asla sozkonusu değildir). Bk. İbn Salalı eş-Şehrezı1ri, Ulıimıı'l
Hadis, tahk.: Nfueddin Itr, Beyrut 1986, s. 31. İbn Salalı'ın dile getirmiş olduğu bu ifadeleri 
daha sonraki usul kaynaklarında da bulmak mümkündür; çünkü onlar da bu değerlendirme
leri yaparken İbn Salalı'ın ifadelerine dayanmışlardır. Örneğin bk. Zeynuddin el-Iraki, et
Tal .. :yid pe lziilı, Beyrut 1993, s. 48; Celaleddin es-Suyuti, Tedribıı'r-Riivifi Şerlıi Takribi'ıı-Nevevi, 
tahk.: Irfan el-Aşşa Hassı1ne, Beyrut 1993, s. 98. Ayrıca, yukanda metrıini verdiğimiz Osmanlı 
döneminin son devirlerinde yaşamış olan müellifimizin yapmış olduğu değerlendirme, bize 
onun hadis metodolojisi hakkındaki tetebbuahna ilişkin bir fikir de vermektedir. 

12 Ebu Davud es-Sicistani, es-Sımeıı, İstanbul, 1992, 27.et-Tıbb, 18 (c. IV, s. 215). Aynı rivayet için 
ayrıca bk. Abdurrazzak b. Hernınarn es-San'ani, e/-Musaııııef, tahk.: Habiburrahman el
A'zami, Beyrut 1983, c. XI, s. 16. 

13 Ahmed b. Hanbel, el-Mıısned, İstanbul, 1992, c. VI, s. 372. 
14 Ahmed b. Şuayb en-Nesei, es-Sımemı'l-Kııbri1, tahk.: Abdulğaffar Suleyman el-Bundan, Beyrut 

1991, c. IV, s. 366. Krş. el-Azimabadi, Avıııı'l-Ma'bıid, c. X, s. 267. 
15 İbn Teymiye, el-Mımtekii min Elıfldfsi'I-Alıkiim, Kahire, ts., s. 790. Krş. el-Azimabadi, Avıııı'l

Ma'bıid,c. X, s. 267. 
16 Ebu Suleyman el-Hattabi, Maiilimıı's-Sımen Şer i w Sımen-i Ebi Diivııd, Beyrut 1991, c. IV, s. 210. 

Krş. el-Azimabadi, Avnıı'l-ma'bıld, c. X, s. 268. 
17 İbn Kayyim el-Cevziyye, Zi1dıı'l-Mei1d fi Hedyi Hayri'l-İbiid, tahk.: Şuayb el-Amavut

Abdulkadir el-Amavı1t, Beyrut 1981, c. IV, s. 185. Krş. el-Azimabadi, Avmı'l-Ma'bıld, c. X, s. 
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Mesiibflı şerhi İzlıtir da "bu hadisde kadınlara ta'lirn-i kitabet edilmesinin ceva
zına delil vardır" demiştir: ıs 

Aliyyu'l-Kan rnebhas-i rnezkurun biraz aşağısında ismini ibharn eylediği 
bazı ulemadan naklen, "hadls-i nernledeki ta'lirn-i kitabet, Hz. Hafsa'ya hasdır; 
çünkü, ~wı .:.r ..ı.,..\5' .:ıW ~ı ~w 4 19 ayet-i celilesi rnucebince urnrnehat-ı 

mu' mininin birçok hasaisi vardı. <4\:SJı.:r _rLü '.1 hadisi ise ha vf-ı fitneye binaen 
amme-i nisaya mahrnı1ldur"20 demiştir. Bundan anlaşılıyor ki, hadis-i rnezkuru 
muhtelifu'l-hadis kabilinden adeylemiş ve ikisinin beynini cem' ve tevfik ey
lemek tankini ihtiyar eylemişt!r. Halbuki tevfik-i rnezkfu ancak, ehadls-i salliha 
ve hasene arasında tearuz vuku' buldukta ihtiyar olunur; ehadls-i zalie ve bah
la ise ehadis-i sahlhaya muarız olması şöyle dursun, mukabil hükmünü alabile
cek te' siri bile yoktur. Çünkü esasen ehadls-i zaife ile arnel olunrnaz. Evet! Ha
dis-i sahih ve hasen bulunmadığı takdirde hadis-i zaif re'y ve kıyas üzerine 
tekaddüm eder; lakin bu bahis ahardır.ıı 

Müeyyidat-ı cevazdan biri dahi Buhar!' nin Edeb-i Mufred' de J <.f'L:Jı Jl <4\:SJI 
.:li'-""" babında şu meaide Aişe bnt. Talha' dan rivayet eylediği "Hz. Aişe'nin 

daire-i terbiyesindeydirn. Her şehirden insanlar ziyaretlerine gelirler. Hz. Aişe 
ile olan münasebetirnize binaen, şu yılh-ı rnuslirnin bizi ziyaret ve kasd ederler. 
Gençler de bize kardaş muamelesini ederek bana birçok hedaya ve öteden beri
den narneler gönderirlerdi. Hz. Aişe'ye der idirn ki: 'Hala! Fulanın namesi ve 
hediyesidir'. Hz. Aişe de der idi ki: 'Kızcağızırn! Ona cevap ver ve elinden ge-

268. 
18 Şifa bnt. Abdullah rivayetinin, "kadınlara yazı öğretilmesinin caiz olduğuna" delil teşkil 

ettiğine ilişkin aynca bk. eş-Şevkaru, Neylu'l-Evtfir, c. VIII, s. 240; es-Sehiirenffui, Bezlu'l
Meclıiid, c. XVI, s. 217; Abdurrahman el-Benna es-Saati, el-Fetlııı'r-Rnbbfiııi, Beynıt, ts., c. XVII, 
s. 179. Krş. el-Azimabacli, Avmı'l-Ma'biid, c. X, s. 268. 

19 el-Ahzab,33/32: "Ey peygamber kadınlan! Siz herhangi bir kadın gibi değilsiniz ... ". 
20 Ali el-Karl, Mirkfitu'l-Mejfitilı, c. IV, s. 512. 
21 Örneğin; zayıf hadisin re'yden daha iyi ya da daha kuvvetli olduğunu söyleyenlerden birisi 

Ahmed b. Hanbel' dir. Bk. Abdullah b. Muhammed b. Ali el-Herevi, Zemnıu'l-Kelfim, fahk.: 
Semih Duğaym, Beynıt 1994, s. 98; İbn Kayyim el-Cevziyye, İ'lfimu'I-Muvakkiiıı mı Rnbbi'l
Alemin, tahk.: Muhammed Abdusselam, Beynıt 1991, c. I, s. 61; Muhammed Abdülhayy el
Leknevi, el-Ecvibetii'lfiidıle li'l-Es'ileti'I-Aşereti'I-Kfimile, haz. Abdulfettah Ebu Gudde, Haleb, 
1994, s. 47. İbn Hazm, zayıfhadisin re'y ve kıyastan üstün olduğunda Ebu Hanife'nin mezhe
bininde ittifak (icma') ettiklerine değinmiştiı,-. Bk. Ali b. Ahmed b. Hazm, Mulalılıasu İbtfili'I
Kıyfis ve'r-Re'!f ve'/-İstilısfiıı ve't-Tak/id ve't-Ta'lil, tahk.: Said el-Afgaru, Dımeşk, 1960, s. 68. Bu 
hususla ilgili olarakaynca b k. Muhammed Ziihid el-Kevseri, Te'nibu'l-Hatfb a/fi mfi sfika/ı(i fi 
Tercemeti Ebf Hanife mine'l-Ekfizib, Beynıt 1981, s. 235; İbn Bedran ed-Dımaşki, el-Medlıa/ illi 
Mezlıebi'l-İmfim Alımed b. Hanbel, Beynıt 1981, s.117. Mustafa es-Sıbiii'rıin, İbn Hazm'ın bu gö
rüşüne ilişkin değerlendirmeleri için b k. Mustafa es-Sıbiii, es-Sıımıe ve Mekfinetulıfi fi Teşrii'l
İs/tim, Beyrut 1985, ss. 417-424. Zayıfhadisin re' ye tercih edilmesi hususunda ayrıca b k. Mu
hammed Cemaluddin el-Kasım!, Kavtiidu't-talıdfs min fımiini mustalalıi'/-lıadfs, Beyrut 1979, ss. 
117-118. 

H it it 



len rnukafatı diriğ (yazık) etme! Yanında bir şey bulunmazsa pen sana veri
rirn'22 hadisidir. 

Görülüyor ki, bu rnuhterern kadınlarm ricru ile mükemmel rnuhabereleri 
var ve asr-ı sahabede cereyan ederdi. Bu babda cenab-ı peygamberden nev' an 
ma rnernnfiniyet bulunsaydı, onlar böyle geniş bir rnuhabere kapısına rneydari 
verirler miydi? Veyahut sahabenin velev birisinden inkar vuku' bulmaz mıydı? 
Halbuki öyle bir şey asla ve kat' a rivayet edilmemiştir. 

Kadınl~ra ta'lirn-i kitabet edilmek gibi nafi' ve rnüstahsen bir k~yfiyeti 
men' etmek isteyenler, islamiyetin yetiştirdiği fadılat-ı nisaiyi tetebbu' etseler, 
eminim ki iftihar eylemekten kendilerini alarnayacaklardır. Hele İbn 
Hallikan'ın Vefeyiitu'l-a'yiin'mda fahru'n-nisa · Şeh(i)de bnt. Ebi Nasr'ın 

tercernesinde23 bu rnuhterern kadının ulernadan olduğunu ve hüsn-i hatta ye
gane olmakla beraber, birçok halk ondan istirna' -ı J;ıadis ile serna-ı ali sahibesi 
<?lmağla esağırı ekabire ilhak eylediğini ve bu gibi fedail-i aliye ile şöhretgir-ı 
afak olduğunu ve kezalik allarne-i Makrizi'nin24 Nefhu't-Tfb'bmda Aişe bnt. 
Ahmed el-Kurtubi'nin tercernesinde25 bu rner' e-i fadılanın zamanında vahlde-i 
dehr olduğunu ve ilmen, edeben, şi' ren, fesahaten harili-i Endülüs' den kimse 
ona rnuadil olmadığını ve hüsn-i hat sahibesi olup, birçok rnesahif-i şerife yaz
mış olduğunu görmüş. olsalar, bu gibi fadılatın huzurunda serfürü bürde-i 
ta' zirn26 ve i dal olacaklan gibi, rnuasırlan da olsalar zanu-zen-i27 ralıle-i kitabet 
ve tedrisleri olmaya şitab28 ederler. 

Hasılı; içtirnaiyatırnıza taalluk eden bu gibi mesail-i şer'iyyeyi tetebbu' ve 
hakkıyla tedkik etmeden, bir takım ekvru veehadis-i zaUeye ternessük ederek, 
düşrnek üzere bulunduğurimz korkunç uçurumu bir kat daha derinleştirmek
ten vazgeçrnernizi halisane ternenni ederiz. 

22 el-Buhari, el-Edebu'I-Mufred, Beyrut 1416/1996, s. 299. Krş. el-Azimabacli,Avmı'I-Ma'bıid, c. X, 
s.268. 

23 İbn Hallikan, Vefeıj(itıı'l-A'yfin, Beyrut 1978, c. II, ss. 477-478. Krş. el-~abadi, Avmı'l
Ma'bıid, c. X, s. 268. 

24 Makrizi ifadesi yanlış olup, doğrusu Makkarl olacakhr. Bu makaleyi kaleme alırken el
Azimabadi'nin Avmı'I-Ma'bild adlı eserinden oldukça yararlandığıru söylediğimiz isimsiz 
müellif, el-Azimabadi'nin yanlış olarak kullanmış olduğu "Makrizi" ifadesini herhangi bir 
tahkik yapmaksızın olduğu gibi naklettiği için aynı yanlışlığa kendisi de düşmüştür. Krş. el-
Azimabadi, Avıııı'I-Ma'bıld, c. X, s. 268. · 

25 Amed b. Muhammed el-Makkari, Nejlııı't-Tib min Gıısni'l-Endelıısi'r-Ratfb, tahk.: İhsan Abbas, 
Beyrut 1968, c. IV, s. 290. Benzer örnekler için ayrıca b k. M. Tayyib Okiç, İslfimiyette Ka dm Öğ
retimi, Ankara;1984, ss. 23-26,45-60. 

26 Boyun eğme. 
27 Diz çöken. 
28 Çaba göstermek. 
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